CAPUT II.—Lac et mel quaeritis? *Gustate et videte quam suavis est Dominus* (Ps 33,9). Gratia eius significata est nomine lactis et mellis: dulcis et nutritoria est. Haec autem gratia in Vetere Testamento figurata, in Novo revelata.

2. *Legis veteris servitus, cum Deus colitur propter terrena*.—Denique Lex illa, propter eos qui car[168]naliter sapiunt, et talia praemia quaerunt a Deo, et propter illa Deum colere volunt quae ibi promissa sunt, audire meruit ab apostolo Paulo, quia ad servitatem generat (Gal 4,24). Quare? Quia carnaliter intellegitur a Iudaeis. Nam spiritualiter intellecta, Evangelium est. Ergo in servitatem generat. Quos? Qui propter bona terrena Deo serviunt. Quando illis adsunt, gratias agunt; quando desunt, blasphemant. Qui enim propter ea Deo serviunt, vero corde servire non possunt. Attendunt enim eos qui Deo nostro non serviunt: vident enim eos habere

los tales tienen aquello por lo que ellos mismos sirven a Dios y piensan en su corazón: «¿Qué utilidad me produce el servirle? ¿Poseo, por ventura, tanto cuanto aquel que blasfema continuamente?» Reza y se encuentra sediento; blasfema y eructa de satisfecho. Quien mira estas cosas es un hombre, pero un hombre del Antiguo Testamento. Quien, en cambio, sirve a Dios en el Nuevo Testamento, debe esperar la herencia nueva, no la antigua. Si esperas la nueva herencia, trasciende la tierra, pisa las cumbres de los montes, es decir, desprecia el fausto de los soberbios. Mas cuando lo hayas despreciado y conculcado, sé humilde de modo que no caigas de las alturas. Escucha: *Levantad el corazón, pero hacia el Señor*, no contra el Señor. Todos los soberbios tienen el corazón elevado, pero contra el Señor. Tú, en cambio, si quieres tener el corazón elevado, tenlo hacia el Señor. Si tuvieres tu corazón elevado hacia él, él lo sujetará para que no caiga a tierra.

3. Luego, dichoso el varón; *dichoso el varón a quien tú enseñares, Señor*. Esto es lo que hablo, proclamo, expongo. ¿Quiénes me escuchan? Conozco quiénes son: *Dichoso el hombre a quien tú enseñares, Señor*. Aquel a quien habla Dios en su corazón, y cuando yo callo, él es el *dichoso a quien tú enseñares, Señor, y le instruyeres con tu ley*. ¿Cómo sigue? Hasta aquí hemos cantado: *y le instruyeres con tu ley. Para que le mantengas sereno en los días aciagos en tanto que se cava la fosa para el pecador*. Tal es el varón a quien enseña el Señor, tal es quien al través de la ley aprende del Señor, quien

propter quod ipsi Deo serviunt; et dicunt in corde suo, Quid mihi prodest quia Deo servio? Numquid habeo tantum, quantum ille qui quotidie blasphemat? Orat, et esurit; blasphemat, et ructat. Qui ad ista attendit, homo est; homo est de Testamento Veteri. Qui vero in Testamento Novo Deum colit, novam hereditatem debet sperare, non veterem. Si novam hereditatem speras, terram transi, calca vertices montium; hoc est, contemne fastigium superborum.